
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918 23Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2015

RESOLVE:
I. Designar como Pregoeiro o servidor JOÃO PAULO 
BATISTA ARNOUR - matrícula 57194173-1, para realização 
dos procedimentos licitatórios de Pregão pelo prazo de 01 (um) 
ano.
II. Designar as servidoras NAZARENA NAIFF BARRETO 
- Matrícula: 55585826-1 e ODAIZA MARIA SILVA DO VALE - 
Matrícula: 3212092-2 para compor a Comissão de Apoio aos 
procedimentos de Pregão conforme as necessidades do 3º CRS / 
SESPA.
III. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, EM 22/05/2015

ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 846695

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PREMIO/EDINELMA - JUNHO/2015
PORTARIA Nº 028/2015 - 15/06/15 - CONCEDER
Nome: EDINELMA SILVA DE CARVALHO MOTA
Matricula: 55587738-1
Cargo: Enfermeira
Lotação: 3º CRS     GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.03.10 a 28.02.13
Período: 01.06.15 a 30.07.15 (60) sessenta dias

Protocolo 846867

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 399 de Diárias de 30/06/15
Objetivo:Partc. Da capacitação sobre medicamento 
PALIVIZUMABE e implantação do sistemaHORUS.
servidores: Henrique F. da Silva Junior Enfermeiro mat. 5903315
Origem: Castanhal/Belém período: 01/07/15 quant. 0,5
Ordenador: Eteveldo J. Modesto da Paixâo

Protocolo 846637

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 013, 26 DE JUNHO DE 2015.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e 
a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes e dá outras providências;
- Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, 
que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão 
do Sistema Único de Saúde - SUS e sobre as transferências 
intergovernamentais de recursos fi nanceiros na área da Saúde 
e dá outras providências;
- Considerando o Decreto nº 1.232, de 30 de agosto de 1994, 
que trata do repasse de recursos federais de saúde a Estados, 
Distrito Federal e Municípios;
- Considerando o Decreto nº 1.651, de 28 de setembro de1995, 
que trata da comprovação da aplicação de recursos transferidos 
aos Estados e aos Municípios;
- Considerando a PORTARIA Nº 204, de 29 de Janeiro de 2007, 
que regulamenta o fi nanciamento e a transferência dos recursos 
federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos 
de fi nanciamento, com o respectivo monitoramento e controle;
- Considerando a PORTARIA Nº 3.176/GM/MS, de 24 de dezembro 
de 2008, republicada no Diário Ofi cial da União em 11 de Janeiro 
de 2010, que aprova orientações acerca da elaboração, da 
aplicação e do fl uxo do Relatório Anual de Gestão e quanto a 
informações sobre o Plano de Saúde;
- Considerando o decreto Presidencial nº 7.507, de 27 de 
Junho de 2011, que dispõe sobre a movimentação de recursos 
federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municípios, em 
decorrência das leis citadas;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.025, de 24 de Agosto de 
2011, que altera a PORTARIA Nº 204/GM/MS, de 29 de Janeiro 
de 2007, na parte que trata da aplicação de recursos no âmbito 
do Bloco de Financiamento da Assistência Farmacêutica.
- Considerando a responsabilidade conjunta da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios pelo fi nanciamento 
do SUS; e
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º, inciso XI: aprovar projetos;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária 
do dia 17 de junho de 2015.

Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade o Projeto do Plano de 
Aplicação dos Recursos Remanescentes do Bloco da Assistência 
Farmacêutica  do Município de Ulianópolis.
Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 26 de junho de 2015.
Marileide do Nascimento Daniels                                                                 
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS 
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA                                  

Protocolo 846449

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 430 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Coordenar as equipes que irão executar ações 
preventivas/educativas voltadas ao combate das DSTs/AIDS, 
durante o período do veraneio/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Peixe-Boi/PA
Nome do servidor (a): Irene Costa dos Santos
Cargo: Agente de Portaria
Matricula: 108812-1
Data início: 04/07/2015
Data término: 26/07/2015
Quantidade: 6,0 (Seis diárias)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 476 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do veraneio/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Peixe-Boi/PA
Nome do servidor (a): Valdir Moreira da Silva
Cargo: Guarda de Endemias
Matricula: 0500915
Data início: 11/07/2015
Data término: 12/07/2015
Quantidade: 1,5 (uma e meia diárias)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 472 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do veraneio/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Peixe-Boi/PA
Nome do servidor (a): Raimundo Araújo Silva
Cargo: Guarda de Endemias
Matricula: 1097868
Data início: 04/07/2015
Data término: 12/07/2015
Quantidade: 3,0  (Três diárias)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 470 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do veraneio/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Peixe-Boi/PA
Nome do servidor (a): Aglaídes Amorim da Costa
Cargo: Nutricionista
Matricula: 5146437-1
Data início: 25/07/2015
Data término: 26/07/2015
Quantidade: 1,5 (uma e meia diárias)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 468 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do veraneio/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Peixe-Boi/PA

Nome do servidor (a): Carlos Pinheiro dos Santos
Cargo: Técnico de Laboratório
Matricula: 0505111
Data início: 25/07/2015
Data término: 26/07/2015
Quantidade: 1,5 (uma e meia diárias)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 519 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do veraneio/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Peixe-Boi/PA
Nome do servidor (a): Raimunda Sousa de Oliveira Pinheiro
Cargo: Enfermeira
Matricula: 108898-1
Data início: 18/07/2015
Data término: 19/07/2015
Quantidade: 1,5 (uma e meia diárias)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 518 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do veraneio/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Peixe-Boi/PA
Nome do servidor (a): Raimundo Nonato Pinheiro
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matricula: 0504615
Data início: 18/07/2015
Data término: 19/07/2015
Quantidade: 1,5 (uma e meia diárias)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 461 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do veraneio/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Peixe-Boi/PA
Nome do servidor (a): Simone Silva do Nascimento
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matricula: 57206707-1
Data início: 04/07/2015
Data término: 26/07/2015
Quantidade: 6,0 (Seis diárias)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 510 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do veraneio/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Peixe-Boi/PA
Nome do servidor (a): Raimunda de Souza Xavier
Cargo: Agente de Portaria
Matricula: 108901-1
Data início: 04/07/2015
Data término: 05/07/2015
Quantidade: 1,5 (uma e meia diárias)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 449 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com equipe de servidores do 4ºCRS/
SESPA para executar ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do veraneio/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Peixe-Boi/PA
Nome do servidor (a): José Dias do Rosário
Cargo: Motorista
Matricula: 0505002
Data início: 04/07/2015
Data término: 12/07/2015
Quantidade: 3,0 (Três diárias)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 448 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com equipe de servidores do 4ºCRS/
SESPA para executar ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DSTs/AIDS, durante o período do veraneio/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Peixe-Boi/PA
Nome do servidor (a): Orivaldo Ramos Silva
Cargo: Motorista
Matricula: 5159164-1


